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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl vytvořit návrh plánu krizové připravenosti pro Základní

školu Mánesova Otrokovice. Práce se člení na teoretickou, analyticko-empirickou

a návrhovou část. V úvodní části jsou blíže specifikovány metody, které budou následně

aplikovány. Teoretická část pojednává o základních pojmech a problematice krizového

řízení a krizového plánování. Analyticko-empirická a návrhová část je již zaměřena

na představení zvoleného subjektu, pro který se návrh plánu krizové připravenosti

zpracovává. Následuje část orientovaná na provedení identifikace a analýzy rizik, jejich

vyhodnocení a následné zpracování návrhu samotného plánu krizové připravenosti.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to create a proposal for a crisis preparedness plan for the Mánesova

Otrokovice Primary School. The thesis is divided into theoretical, analytical-empirical

and design part. The introductory part of the thesis specifies the methods that will be

subsequently applied. The theoretical part deals with the basic concepts and issues of crisis

management and crisis planning. The analytical-empirical and design part is already focused

on the introduction of the chosen entity for which the draft crisis preparedness plan is being

prepared. This is followed by a section focused on the identification and analysis of risks,

their evaluation and subsequent elaboration of the draft crisis preparedness plan itself.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy jsme téměř neustále vystaveni riziku. Ve společnosti, se čím dál častěji

setkáváme s tím, že musíme čelit celé řadě mimořádných událostí, či krizových situací

nejrůznějšího charakteru. Současný dynamický vývoj společnosti se sebou přináší řadu

pozitivních i negativních aspektů. Proto je právě dnes, víc než kdy jindy potřeba se na výskyt

těchto událostí připravit a zajistit, aby se dařilo těmto událostem předcházet a minimalizovat

jejich následky. Zajištěním připravenosti obyvatelstva na tyto nepříznivé události se lze

vyhnout řadě nevhodných reakcí, které mohou průběh těchto událostí komplikovat.

Díky připravenosti lze dosáhnout požadované reakce na vzniklou situaci a tím zabránit

propuknutí paniky či strachu, kterému jsou obvykle osoby zasažené mimořádnou událostí

vystaveny. Právě proto hrají v této problematice krizové plány a plány krizové připravenosti

nezastupitelnou roli. Prostřednictvím těchto plánů je možné se lépe vypořádat se vzniklou

mimořádnou událostí či krizovou situací a minimalizovat tak možné nežádoucí dopady

na životy a zdraví obyvatelstva, majetek či životní prostředí.

Je potřeba si uvědomit, že dříve byla otázka, ať už útoku aktivního střelce, či teroristického

útoku v prostorách škol či univerzit spíše problematikou zahraniční, avšak dnes se čím dál

častěji s touto hrozbou setkáváme i na území České republiky. Právě proto se dnes, víc, než

kdy jindy jeví jako účelné se na tyto nepředvídatelné události připravit a věnovat jim

náležitou pozornost. I to je jeden z mnoha důvodů, proč by školy měly mít zpracovaný plán

krizové připravenosti, a byly tak schopny na tyto nežádoucí události reagovat a zajistit své

vlastní fungování i za vzniku mimořádných událostí.

Existence plánu krizové připravenosti je základním předpokladem pro úspěšné zvládnutí

těchto, ať už mimořádných událostí či krizových situací. Z tohoto důvodu jsem se i já

rozhodla prostřednictvím tématu své diplomové práce participovat na zajištění připravenosti

zvoleného subjektu, konkrétně tedy Základní školy Mánesova Otrokovice, na tyto

nepříznivé události, prostřednictvím návrhu plánu krizové připravenosti. Vzniklý návrh

plánu krizové připravenosti bude následně po schválení sloužit, jako účinný podklad pro

vypořádání se s nepříznivými vlivy způsobenými, ať už činnostmi antropogenního původu,

tedy událostmi způsobenými činností člověka či naturogenními vlivy, tedy událostmi

zapříčiněnými působením přírodních jevů. Tento návrh plánu bude obsahovat opatření

směřující k zabezpečení vlastního fungování i za těchto mnohdy jen těžce předvídatelných

situací.
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METODY A CÍL PRÁCE

Tato kapitole je zaměřena na popis zvolených metod, které budou následně využity

v praktické části, a to především za účelem provedení analýzy rizik, která je nezbytnou

součástí pro samotné vypracování návrhu Plánu krizové připravenosti. Použity budou dvě

konkrétní metody, jako první bude použita Matice rizik, na kterou následně naváže metoda

KARS, která se zaměřuje na stanovení souvztažnosti rizik.

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření návrhu Plánu krizové připravenosti na Základní

Škole Mánesova v Otrokovicích, který následně bude sloužit, jako stěžejní materiál

obsahující postupy řešení, pro případ, že dojde ke vzniku mimořádné události či krizové

situace. Mezi dílčí cíle lze dále zařadit provedení identifikace možných ohrožení, včetně

následného provedení analýzy rizik, s cílem určit prioritní rizika.

Matice rizik

Matice rizik patří mezi metody, které jsou založeny na subjektivním posouzení rizika, jež

souvisí s analyzovaným nebezpečím. Prostřednictvím matice rizika je možné provést jak

kvalitativní, tak i semikvantitativní klasifikaci pravděpodobnosti, ale i následků rizika.

Nicméně je potřeba si uvědomit, že matice rizika neslouží pro samotnou identifikaci rizik,

tudíž je možné ji použít jen ve chvíli, kdy již máme rizika identifikována. Metoda slouží

především pro určení prioritního rizika a stanovení úrovně jednotlivých rizik, respektive

stanovení toho, zda je riziko považováno za akceptovatelné či nikoliv, což se odvíjí od toho,

kde se riziko v matici nachází. Mnohdy bývá tato metoda využita také jako nástroj třídění,

v případě, že bylo klasifikováno velké množství rizik. V tomto případě nám pak matice

pomůže určit, kterým rizikům je nezbytné se věnovat prioritně, případně která rizika v tuto

chvíli snesou odkladu a také nám může pomoci určit, která rizika vyžadují provedení

podrobnější analýzy (Rausand, 2020).
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Šupšáková (2017) uvádí, že matice rizika je založena na vztahu (1)

Kde R reprezentuje riziko, P definuje pravděpodobnost a D značí úroveň dopadu, respektive

stupeň ohrožení (Ranke, 2015) a (Rausand, 2020).

Je potřeba zmínit, že v současné době neexistují žádné mezinárodní normy, které by

upravovaly pravidla vztahující se například k velikosti matice či popisování os. Stanovení

velikosti matice je tedy v rukou toho, kdo ji zpracovává. Matice je standardně utvářena

pomocí dvou stupnic, a to sice stupnice pravděpodobnosti a následků, přičemž tyto stupnice

nemají pevně stanovený počet kategorií, nejčastěji se však setkáváme s použitím tří až šesti

kategorií. Obvykle pak pravděpodobnost bývá umístěna na vodorovné ose a závažnost

dopadu na ose svislé. Každé pole v matici pak představuje kombinaci různé úrovně

pravděpodobnosti a důsledku, ty mohou být vyjádřeny, buď to kvalitativně, nebo

kvantitativně (Ranke, 2015) a (Rausand, 2020).

Co se týče klasifikace pravděpodobnosti, zde vycházíme z toho, že pravděpodobnost

představuje četnost výskytu. Pro běžné sestavení matice nám postačí stanovení poměrně

širokých kategorií. Ke každé kategorii následně doplníme četnost a popis, přičemž

je důležité, aby kategorie byly popsány, co nejpřesněji. Lze využít různého popisu, jako např.

“často“. V případě četnosti je velmi důležité stanovit si jakým způsobem se četnost měří.

Můžeme ji vyjádřit například pomocí let, je však potřeba nastavit četnost tak, aby odpovídala

uvažovanému problému. Přičemž zároveň je nutné dbát na to, aby se identifikovaná rizika

rozprostřela po celé stupnici, aby bylo možné stanovit prioritní riziko (ScienceDirect, 2023).

𝑅 = 𝑃 × 𝐷 (1)
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Výsledná tabulka pro určení pravděpodobnosti pak může být znázorněna následujícím

způsobem viz níže uvedená Tabulka 1

Tabulka 1 Pravděpodobnost vzniku MU (Zdroj: vlastní zpracování dle Rausand, 2020)

V případě klasifikace důsledků mimořádné události či krizové situace je potřeba stanovit

si jednotlivé stupně ohrožení, odvíjející se od jejich závažnosti. Jednotlivé stupně ohrožení

znázorňuje níže uvedená Tabulka 2 vztahující se k závažnosti dopadu.

Tabulka 2 Závažnost dopadu MU (Zdroj: vlastní zpracování dle Rausand, 2020)


[…]


počítačovém stému, tištěná verze je pak k dispozici v kanceláři ředitelky školy.
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Způsob aktualizace plánu krizové připravenosti

Aktualizace plánu krizové připravenosti musí být prováděna periodicky, vždy ve čtyřletých

cyklech od prvotního schválení, přičemž aktualizovaná musí být jak listinná podoba, tak

i elektronická. Dojde-li ke změně kontaktních údajů, provádí se aktualizace těchto informací

průběžně, v závislosti na konkrétní situaci a četnosti změn, především u elektronické

podoby, do tištěné verze se informace mohou doplnit posléze.

Pravidla manipulace s plánem krizové připravenosti

Plán krizové připravenosti je považován za interní dokument, pořídit si jeho kopii je možné

výhradně se souhlasem jeho zpracovatele. Ačkoliv tento plán není označen stupněm utajení

dle příslušného právního předpisu, ani nenese označení ,,zvláštní skutečnost“, obsahuje však

řadu citlivých informací, se kterýma je potřeba nakládat takovým způsobem, aby se zamezilo

jejich zneužití.

Za manipulaci s PKP zodpovídá Mgr. Bc. Marcela Javoříková, přičemž využívat tento plán

mohou jen členové krizového štábu a další osoby, které určí kompetentní osoba.
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C 4
GEOGRAFICKÉ PODKLADY

Obrázek 12 – Mapa části kraj (Zdroj: Mapy.cz)

Obrázek 13 - Mapa areálu zpracovatele s vyznačením objektů 1

(Zdroj: Mapy.cz)
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Obrázek 14 - Mapa areálu zpracovatele 2 (Zdroj: Mapy.cz)

Obrázek 15- Mapa Otrokovic-řeka Morava-možný zdroj vnějšího ohrožení

(Zdroj: Mapy.cz)
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Obrázek 16- Budova ZŠ Mánesova Otrokovice (Zdroj: vlastní)

Obrázek 17- Příjezdová cesta pro HZS (Zdroj: vlastní)
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Obrázek 18 - Zadní část budovy ZŠ Mánesova Otrokovice-část školního hřiště I

(Zdroj: vlastní)

Obrázek 19 - Zadní část budovy ZŠ Mánesova Otrokovice-školní hřiště II

(Zdroj: vlastní)
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SHRNUTÍ NÁVRHU PLÁNU KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

Celkový návrh plánu krizové připravenosti, se všemi uvedenými náležitostmi byl vytvořen

ke dni 16.03.2023. Veškerá uvedená jména, včetně telefonních kontaktů či jiných

kontaktních spojení na příslušené soby jsou uvedeny dle současného stavu, k výše

uvedenému datumu, mohou se tak měnit vzhledem k aktuální situaci a případné změně

personálního obsazení.

Tyto změny je možné v rámci návrhu plánu krizové připravenosti učinit prostřednictvím

změnového listu, který je součástí přílohy této práce (viz příloha P I).
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ZÁVĚR

Krizové plány a plány krizové připravenosti jsou považovány za stěžejní dokumenty v rámci

zajištění připravenosti a zabezpečení vlastního fungování při vzniku MU a KS. Jejich

existence zvyšuje pravděpodobnost úspěšného zvládnutí nečekaných událostí. Skutečnost

toho, že v rámci provedení analýzy současného stavu zvoleného subjektu, tedy ZŠ Mánesova

Otrokovice došlo ke zjištění, že subjekt nemám plán krizové připravenosti zpracován se pro

mě stala impulzem pro jeho navržení, což se rovněž stalo i cílem mé diplomové práce.

Předpokladem pro realizaci návrhu plánu krizové připravenosti se v prvé řadě stala nutnost

provést identifikaci možných ohrožení, které mohou znemožnit běžné fungování zvoleného

subjektu, celkem bylo identifikováno 16 rizik, které se staly předmětem následné analýzy.

Analýza byla provedena prostřednictvím příslušných metod, za účelem stanovení prioritního

rizika a navržení příslušných opatření, vedoucích ke snížení rizika na přijatelnou úroveň.

V rámci metody Matice rizika byla jako nepřijatelná rizika vyhodnocena přirozená povodeň,

která již v minulosti ZŠ poznamenala při povodních v roce 1997, dále pak nástražný výbušný

systém, útok aktivního střelce či teroristický útok, a v neposlední řadě také výpadek

zásobování pitnou vodou. Do kategorie přechodně přijatelných rizik pak dle výsledků

provedené analýzy spadá požár, bouřka, únik nebezpečné chemické látky, epidemie,

přerušení dodávek elektrické energie; tepla; plynu a také výpadek zásobování potravinami.

Přičemž na všech 16 rizik, které se staly předmětem analýzy byla následně v rámci

operativní části plánu krizové připravenosti navržena příslušná opatření.

Při zpracování návrhu plánu krizové připravenosti jsem postupovala v souladu

s metodickým pokynem pro zpracování plánů krizové připravenosti dle §17-18 nařízení

vlády č. 462/2000 Sb., k provedení §27 odst. 8 a §28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších

předpisů, vydané MV– GŘ HZS ČR pod číslem MV-140690-1/PO-PKR-2011. Přičemž tato

metodika slouží ke sjednocení postupu, při zpracování plánů krizové připravenosti.

Na závěr bych ráda podotkla, že největší přínos práce spatřuji v obohacení mých znalostí

v dané problematice, včetně získání praktické zkušenosti při zpracování návrhu plánu

krizové připravenosti. Tento návrh následně bude po schválení HZS Zlínského kraje sloužit

ZŠ Mánesova Otrokovice, jako podklad pro úspěšné zvládnutí a zabezpečení vlastního

fungováni za vznik KS a MU.
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