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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
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6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou krizového plánování. Cílem práce

je vytvoření návrhu plánu krizové připravenosti na základní škole, konkrétně ZŠ Mánesova

v Otrokovicích, který by obsahoval postupy řešení pro případ, že dojde ke vzniku mimořádné

události či krizové situace. K dosažení cíle byla provedena identifikace možných ohrožení

a byly provedeny analýzy rizik s cílem určit prioritní rizika.

Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně, je přehledná. Ke zpracování bylo využito dostatečné množství relevantních

zdrojů. Vhodně zvolené metody byly správně aplikovány. Předložené diplomové práci nelze

nic zásadního vytknout. Kvalita zpracování svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice

velmi dobře orientuje.

Celkově konstatuji, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce

a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Do jaké míry jsou Vaše závěry a návrhy zobecnitelné a použitelné pro jiné základní

školy?

2. Jakým dalším problémům by bylo účelné na základě zjištěných výsledků věnovat

pozornost?

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…